муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение

«Средняя школа  № 85»

Приказ  № 424

от 01.09.2021 г.

«О недопущении нарушений, связанных

с привлечением добровольных пожертвований и целевых взносов

физических и юридических лиц»

С целью предупреждения незаконного сбора денежных средств родителей (законных

представителей), в соответствии с ФЗ от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в РФ», ФЗ от

11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных

организациях», «Положением о  добровольных пожертвованиях и целевых взносах МАОУ

СШ № 85»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Классным руководителям:

1.1. Обеспечить соблюдение принципа добровольности при привлечении

добровольных пожертвований.

1.2. Провести дополнительную работу по разъяснению родителям Порядка приѐма

средств, ведения отчетности об их использовании в БФПО и на расчетный счет

организации под личную подпись одного из родителей (законных

представителей).

1.3. Категорически запрещается:

- принуждение родительской общественности к внесению пожертвований или иных форм

материальной помощи;

- установления фиксированных размеров взносов;

- установление периодичности их внесения;

- обсуждение в социальных сетях;

- внесение записей в дневники, тетради обучающихся, выдачи уведомлений

(информационных писем) о необходимости внесения денежных средств и (или) товаров и

материалов;

- занижение оценок обучающимся, публичное осуждение детей, в случае не оказания их

родителями помощи в виде денежных средств;

- принятие решений родительских собраний, комитетов, обязывающих внести денежные

средства в фонды.

Оказываемая благотворительная помощь образовательной организации осуществляется по

усмотрению каждого родителя исключительно по его собственной инициативе и только на

добровольной основе. Любая инициативная группа граждан, в том числе управляющий

совет, родительский комитет класса (группы) вправе принять решение о внесении (сборе)

благотворительных средств только в отношении себя самих, а не родителей всех детей,

посещающих школу, класс.

1.4. Довести до сведения родительской общественности класса данный приказ под

личную подпись одного из родителей (законных представителей).

Директор школы                                                                                                Сафронова Л.М.

		2022-01-28T11:36:14+0700
	Сафронова Людмила Михайловна